Р О С С И Й С К А Я   Ф Е Д Е Р А Ц И Я

Я Р О С Л А В С К А Я   О Б Л А С Т Ь

АДМИНИСТРАЦИЯ НЕКРАСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от     05.11.2013                 № 12-2152/13
Об  утверждении  районной целевой  Программы
информатизации  Некрасовского
муниципального района на  2014– 2016  годы

В соответствии с Постановлением Правительства Ярославской области  от 06.10.2010 № 740-п «Об Областной целевой программе развития информа-тизации Ярославской области на 2011-2014 годы», администрация Некрасовского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить районную целевую Программу  информатизации  Некра- совского муниципального  района на  2014 – 2016  годы.  (Приложение)
2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы   Администрации Некрасовского муниципального района  Мартышкину Е.В.
3. Постановление вступает в силу со дня подписания.

Глава  муниципального района

Золотников Н.В.

Согласовано:

Первый Заместитель Главы
Некрасовского муниципального района

О.А. Манафова

Заместитель Главы

Некрасовского муниципального района

Е.В. Мартышкина

Начальник Управления делами

Администрации Некрасовского района

В.Н. Улыбина
Заведующий юридическим отделом

Ю.Е. Будилко
Администрации Некрасовского
района
Направить:
УЭиФ

ОПиТО

Централизованная бухгалтерия
Исполнитель:

Назарова О.В. 4-13-48
УТВЕРЖДЕНА

постановлением  администрации  Некрасовского муниципального района

от                  №

Районная целевая ПРОГРАММА

информатизации  Некрасовского муниципального района

на  2014 – 2016  годы
2013 год
Паспорт

Программы  информатизации  Некрасовского муниципального района на 2014-2016  годы

	Наименование  Программы
	ПРОГРАММА информатизации Некрасовского муниципального района на  2014 – 2016  годы

	Заказчик  Программы
	Администрация Некрасовского муниципального района

	Основание разработки  Программы
	Постановление Правительства Ярославской области  от 06.10.2010 № 740-п «Об Областной целевой программе развития информатизации Ярославской области на 2011-2014 годы »;

	Куратор программы
	-  заместитель Главы Администрации Некрасовского муниципального района Мартышкина Е.В. тел. 4-13-48;

	Исполнители Программы
	    Отдел программного и технического обеспечения Управления делами Некрасовского муниципального района, Управление делами НМР, Архивный отдел, Комитет по культуре и туризму, МБУ ЕДДС НМР.

	Основные разработчики Программы
	Отдел программного и технического обеспечения Управления делами Некрасовского муниципального района, Управление делами НМР, Архивный отдел, Комитет по культуре и туризму,  Комитет по физической культуре и спорту , Комитет по делам молодежи

	Цели  и  задачи  Программы
	Цели:
- Содействие  социально-экономическому развитию района

- Удовлетворение конституционного права граждан на доступ к информации, затрагивающей их права и интересы, обеспечение доступа населения и организаций к информации о деятельности органов местного самоуправления

- Повышение качества оказания   муниципальных услуг

- Повышение эффективности муниципального управления

-  Обеспечение  информационной  безопасности  деятельности  органов  местного самоуправления,  защиты  муниципальных  информационных  ресурсов;

-  Повышение  квалификации  сотрудников  администрации  района и структурных подразделений  в  области  использования  информационных  технологий
Задачи:
- Повышение качества и доступности муниципальных услуг на основе перевода их в электронный вид
-  Создание системы мониторинга движения муниципальных транспортных средств
- Создание Информационной системы обеспечения градостроительной деятельности муниципального образования
- Развитие материально-технической базы учреждений культуры
- Развитие материально-технической базы архивных учреждений
- Эксплуатация систем передачи данных

	Важнейшие индикаторы и показатели, позволяющие оценить ход реализации Программы
	- Доля муниципальных услуг, которые население  может получить в электронном виде в общем объеме муниципальных услуг с учетом их поэтапного перевода в электронный вид

- Доля органов местного самоуправления района, осуществляющих информационный обмен по защищенной сети передачи данных

	Сроки  и  этапы  реализации  Программы
	1 этап – 2014  год,

2 этап – 2015  год,

3 этап – 2016  год

	Объёмы и источники финансирования Программы
	· Местный бюджет 1200 тыс. руб., в том числе:

2014 год — 400 тыс.руб.

2015 год — 400 тыс.руб.

2016 год — 400 тыс.руб.

	Ожидаемые результаты  реализации Программы
	Практические действия по реализации Программы в 2014 и 2016 годах должны привести к увеличению:

- доли муниципальных услуг, которые население может получить в электронном виде или с использованием межведомственного взаимодействия, в общем объеме муниципальных услуг Некрасовского муниципального района: 2014 – 70%, 2015 – 75%, 2016 – 80%

- доли органов власти местного самоуправления,  осуществляющих информационный обмен по защищенной сети передачи данных – 100%

	Ответственные лица для контактов
	- начальник отдела программного и технического обеспечения Управления делами  Назарова О.В.,
тел. 4-14-04.

Общая потребность в ресурсах

	Наименование ресурсов

(в установленном порядке)
	Потребность, тыс. руб.

	всего
	в т.ч. по годам

	2014
	2015
	2016

	Финансовые ресурсы:

	 местный бюджет

	1200
	400
	400
	400

	областной бюджет*
	Привлечение средств областного  бюджета за счёт участия в областных целевых программах на условиях, предусмотренных Правительством  Ярославской области

* Объёмы софинансирования за счёт средств областного бюджета будут уточнены по итогам реализации ОЦП «развития информатизации Ярославской области на 2011-2014 годы», а также после принятия ОЦП на 2015-2017гг.

1.  Содержание  проблемы
В  настоящее  время  не  повергается  сомнению важная  роль  информационно-коммуникационных  технологий  в  экономическом  развитии  страны,  региона,  района.  Современное  состояние  и  перспективы  общественного,  экономического  и  социального  развития  района  требуют  оперативного  и  качественного  информационного  обеспечения  официальной  правовой  информацией  органов  местного  самоуправления  граждан,  юридических  лиц,  общественных  и  политических  объединений  и  организаций.

Формирование муниципальных информационных ресурсов  предполагает  ориентацию  на  создание  банков  правовой  информации  и  интеграцию  разрозненных  информационно-правовых  ресурсов  в  рамках  правовой  информатизации  России.

Информатизационная  деятельность  органов  местного  самоуправления  района  строится  на  следующих  принципах:

самостоятельности  органов местного самоуправления  в  пределах  их  полномочий  в  формировании  и  использовании  муниципальных  информационных  ресурсов;

формирования  информационных  ресурсов  в  объемах,  необходимых  и  достаточных  для  реализации  органами  местного  самоуправления  своих  полномочий;

достоверности  и  оперативности  информации,  используемой  в  деятельности  органов  местного  самоуправления;

открытости  муниципальных  информационных  ресурсов;

обязательности  обеспечения  граждан необходимой  информацией  в  пределах  компетенции  органов  местного  самоуправления.

Реализация  права  на  доступ  к  муниципальным  информационным  ресурсам  должна  обеспечиваться  органами  местного  самоуправления:

путем  создания  условий  для  доступа  заинтересованных  лиц  к  информационным  ресурсам  и  информационным  системам  органов местного самоуправления;

путем  предоставления  информации  по  запросам  заинтересованных  лиц;

путем  публикации  в  средствах  массовой  информации  муниципальных  нормативных  правовых  актов  органов  местного  самоуправления;

в  иных  формах,  предусмотренных  законодательством  Российской  Федерации,  Ярославской  области  и  нормативными  актами  Некрасовского муниципального района.

В  течение  последних  десяти  лет  в  администрации  района велось  поэтапное  внедрение  информационных  технологий.  В  настоящее  время  все  управления  и  отделы  администрации  используют  в  своей  деятельности  компьютерную  технику.  Внедрена  и  успешно  функционирует  локальная  вычислительная  сеть.  Внедрена система электронного документооборота с органами государственной власти Ярославской области.  Однако  еще  не  в  полной  мере  используются  имеющиеся  информационные  ресурсы.  Компьютерная  грамотность  сотрудников структурных подразделений администрации  района  становится  недостаточной  для  эффективной  эксплуатации  имеющихся  компьютерных  комплексов. Необходима интеграция компьютерных систем района с системами сельских поселений для создания единого информационного пространства района в составе информационного пространства Ярославской области.  Необходимо ведение  и  администрирование  информационных  баз  данных,  постоянное  обновление  парка  компьютерной  техники  администрации  района.

2.  Основные  цели  и  задачи  Программы

Цели Программы:

Содействие  социально-экономическому развитию района.
Удовлетворение конституционного права граждан на доступ к информации, затрагивающей их права и интересы, обеспечение доступа населения и организаций к информации о деятельности органов местного самоуправления

Повышение качества оказания   муниципальных услуг.
Повышение эффективности муниципального управления

-  обеспечение  информационной  безопасности  деятельности  органов  местного  самоуправления,  защиты  муниципальных  информационных  ресурсов;

-  повышение  квалификации  сотрудников  администрации  района  в  области  использования  информационных  технологий
Основные  задачи  Программы:

– достижение  прозрачности  власти  в  районе.  Информационные  технологии  призваны  и  могут  повысить  прозрачность  органов власти,  бюджетного процесса,  обеспечить  режим  открытости  информации  об  использовании  муниципальных  ресурсов  и  учета  общественного  мнения  при  определении  приоритетов  в  деятельности  органов  местного  самоуправления,  расширить  формы  взаимодействия  администрации  района  с населением,  общественными  организациями,  средствами  массовой  информации.

- создание единого информационного пространства района в составе единого информационного пространства области.

- перевод муниципальных услуг в электронный вид с учетом их совершенствования.

- планируется решить комплекс задач по организации межведомственного электронного взаимодействия органов местного самоуправления.

 Одно  из  направлений  развития  Программы – содействие  созданию  единых  стандартов  информационного  обмена,  единой  базовой  информационной  и  коммуникационной  инфраструктуры  в  районе.

3.  Ожидаемые результаты  реализации Программы
Практические действия по реализации Программы в 2014 и 2016 годах должны привести к увеличению:
- доли муниципальных услуг, которые население может получить в электронном виде или с использованием межведомственного взаимодействия, в общем объеме муниципальных услуг Некрасовского муниципального района: 2014 – 70%, 2015 – 75%, 2016 – 80%

- доли органов власти местного самоуправления,  осуществляющих информационный обмен по защищенной сети передачи данных – 100%

4. Механизм реализации и порядок контроля
за ходом реализации Программы

РЦП реализуется путём выполнения мероприятий, оценки промежуточных и итоговых результатов.

Ответственный исполнитель:

- обеспечивает реализацию РЦП и её финансирование;

- осуществляет координацию деятельности её исполнителей и участников;

- представляет в установленном порядке предложения по уточнению перечня мероприятий РЦП на очередной финансовый год;

- осуществляет мониторинг результатов реализации мероприятий РЦП;

- осуществляет формирование аналитической информации об их реализации;

- обеспечивает эффективное использование средств, выделяемых на реализацию РЦП;

- осуществляет контроль за ходом реализации РЦП;

- контролирует выполнение работ по мероприятиям РЦП, целевое и эффективное использование выделенных бюджетных средств;

- организует размещение на интернет-сайте текста РЦП и информации о результатах;

Финансирование программных мероприятий осуществляется в соответствии с Положением о порядке финансирования мероприятий РЦП, приведённым в п.6 РЦП.

Методика оценки эффективности реализации Программы

Оценка эффективности реализации Программы осуществляется муниципальным  заказчиком в установленные сроки сдачи отчётности путём установления степени достижения ожидаемых результатов, а также путём сравнения текущих значений показателей и индикаторов с их целевыми значениями либо значениями на момент начала реализации Программы.

Эффективность реализации Программы оценивается путём соотнесения степени достижения основных целевых показателей Программы с уровнем её финансирования с начала реализации.

Показатель эффективности рассчитывается по формуле:

(Xi тек – Xi начальн)

 Ki-------------------------------------

(Xi план – Xi начальн)

R= -------------------------------------------------- х 100%,

(F тек/F план)

где:

	Xi начальн –
	значение i-го целевого показателя на начало реализации Программы;

	Xi план –
	плановое значение показателя;

	Xi тек –
	текущее значение показателя;

	F план –
	плановая сумма финансирования по Программе;

	F тек –
	сумма финансирования на текущую дату;

	Ki –
	весовой коэффициент параметра.

При расчёте эффективности реализации Программы используются следующие основные целевые показатели и их весовые коэффициенты

	№

п/п
	Наименование показателя
	Значение весового коэффициента

	1.
	Доля муниципальных услуг , которые население  может получить в электронном виде в общем объеме муниципальных услуг с учетом их поэтапного перевода в электронный вид
	0,3

	2.
	Доля органов местного самоуправления района , осуществляющих информационный обмен по защищенной сети передачи данных
	0,4

	3
	Доля органов местного самоуправления, использующих электронный документооборот
	0,3

При значении показателя более 0,85 эффективность реализации Программы  признаётся высокой.

При значении показателя от 0,75 до 0,85 эффективность реализации Программы признается средней.

При значении показателя менее 0,75 эффективность реализации Программы признается низкой.

5.  Перечень  программных  мероприятий

Основные  мероприятия  Программы  представлены  в разделе 6.

6. Мероприятия  по  реализации  Программы

	№

п/п
	Наименование  мероприятий
	Сроки
	Ответственные исполнители
	Финансовые  затраты  (источники финансирования)

	1
	2
	3
	4
	2014
	2015
	2016

	1.
	Развитие  функциональных  возможностей  официального  сайта  Некрасовского муниципального района
	2014-2016 год
	ОПиТО
	-
	-
	-

	2.
	Постоянное обновление  официального сайта Некрасовского муниципального района
	2014-2016 год
	ОПиТО
	-
	-
	-

	3.
	Развитие  и  обеспечение  эксплуатации  локальной вычислительной  сети  администрации  Некрасовского муниципального района,  приобретение специального оборудования, обеспечивающего бесперебойную работу серверного оборудования.
	2014-2016

год
	ОПиТО
	50 000  руб.
	50 000  руб.
	50 000  руб.

	4
	Модернизация серверного и сетевого оборудования, проведение работ по развитию системы мониторинга и управления сетевой инфраструктурой администрации района  (приобретение/замена APC Smart-UPS XL 2200 RM, 1980 Watts / 2200 VA,Входной 230V / Выход 230V, Interface Port DB-9 RS-232, USB, SmartSlot, Extended runtime model)
	2014-2016 год
	ОПиТО
	50 000 руб.
	50 000 руб.
	50 000 руб.

	5.
	Участие  в  семинарах  и  научно-практических  конференциях  по  проблемам  развития  информационно-коммуникационных  технологий
	2014-2016 год
	Управление  делами, ОПиТО
	-
	-
	-

	6.
	Приобретение  средств  вычислительной  техники  и  лицензионного  программного  обеспечения
	2014-2016 год
	Управление  делами
	50 000 руб.

	50 000 руб.
	50 000 руб.

	7. Подключение учреждений культуры к интернету, оснащение их компьютерной техникой и программным обеспечением, создание информационных ресурсов, направленных на развитие культуры и гуманитарного просвещения

	Участие в мероприятиях проводимых региональными структурами и направленных на развитие культуры и гуманитарного просвещения в районе
	2014-2016 год
	Комитет по культуре
	Областной бюджет

	7. Участие в мероприятиях проводимых региональными структурами и направленных на развитие архивной информационной системы в районе

	Развитие информационно

технологической инфраструктуры архива НМР, включая проведение работ по созданию и развитию

компьютерных сетей, приобретение и модернизацию технических средств, программного обеспечения
	2014-2016 год
	Управление делами, Архив НМР
	10 000 руб.
	10 000 руб.
	10 000 руб.

	8. Перевод муниципальных услуг в электронный вид и обеспечение

межведомственного взаимодействие при предоставлении услуг

	Приобретение, установка

и обслуживание системных

технических средств и

системного программного

обеспечения для  реализации перехода на предоставление

государственных и муниципальных услуг в электронном виде

	2014-2016 год
	Отделы администрации, предоставляющие муниципальные услуги
	40 000 руб.
	40 000 руб.
	40 000 руб.

	9. Обеспечение информационной безопасности в соответствии с действующими НПА и развитие системы бесперебойного функционирования информационно-телекоммуникационной сети администрации НМР

	Приобретение оборудования,

программного обеспечения и проведение работ для развития систем информационной

безопасности сетей передачи данных,  жизнеобеспечения и

охраны ИТ - инфраструктуры,

управления ИТ-услугами,

для защиты информационных систем персональных данных,

технической защиты помещений в соответствии с требованиями ФСТЭК

	100 000 руб.
	100 000 руб.
	100 000 руб.

	10. Модернизация узла доступа, развитие каналов связи и видеоконференцсвязи

	Развитие телекоммуникационной

сети, модернизация узла

доступа

	2014-2016
	ОПиТО
	40 000 руб.
	40 000 руб.
	40 000 руб.

	Модернизация

видеоконференцсвязи
	2014-2016
	ОПиТО
	10 000 руб.
	10 000 руб.
	10 000 руб.

	11. Развитие системы обеспечения вызова экстренных оперативных служб на территории района, модернизация системы оповещения населения района о чрезвычайных ситуациях

	Модернизация системы оповещения населения

района о чрезвычайных ситуациях

	2014-2016
	МБУ ЕДДС НМР
	50 000 руб.
	50 000 руб.
	50 000 руб.

	Итого:

	400 000 руб.
	400 000 руб.
	400 000 руб.

	ВСЕГО:

	400 000 руб.
	400 000 руб.
	400 000 руб.